
CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI

I.R.I.S.

BIELLA - REGIONE PIEMONTE

__________________________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Seduta del 19/01/2023 n. 5

OGGETTO:AFFIDAMENTO DI PROGETTI AFFERENTI AI SERVIZI DEL CENTRO PER LE 
FAMIGLIE DEL CONSORZIO I.R.I.S.- DURATA 24 MESI - ATTO DI INDIRIZZO

L’anno duemilaventitre addì diciannove del mese di Gennaio alle ore 18:35, a seguito di 

convocazione, in seduta non pubblica, in videoconferenza, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione. Sono intervenuti al punto in oggetto:

Presente Assente
1 ROMANO MARCO Presidente X
2 ACQUADRO PIER GIUSEPPE Consigliere X  
3 BIOLLINO MARIELLA Consigliere X
4 NASSO LUISA Consigliere  X
5 BERTOLINI MONICA Consigliere X

Totale 4 1

Il Dott. Marco Romano, nella sua qualità di PRESIDENTE, riconosciuta la legalità dell'adunanza, 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento iscritto fra gli altri all'ordine del giorno e 

di cui alla seguente proposta di deliberazione.

Partecipa il Segretario consortile Dott.ssa Serena Bolici, incaricato della redazione del verbale.

Partecipa altresì  il Direttore Dott.ssa Patrizia Marcacci.



VISTA la deliberazione n. 98 del 18/12/2018 con la quale il Consiglio di Amministrazione forniva indirizzi 

per l’affidamento dei servizi per la famiglia il Patio e Spazio Ascolto Adolescenti SPAF!  per il periodo 

2019/2021 eventualmente rinnovabile per un periodo ulteriori 24 mesi.

DATO ATTO che il Contratto Repertorio dell’Ente n. 1482 del 10.04.2019, rinnovato con contratto 

repertorio n. 1612 del 26.10.2021 definisce l’affidamento del Servizio di cui trattasi in scadenza al 

28.02.2023.

CONSIDERATO CHE:

 in vista della scadenza di detto contratto e della prossima indizione di gara pare opportuno dettare le 

linee di indirizzo in merito alle modalità di individuazione dell’ente attuatore per la gestione dei 

progetti in parola, a cui uniformare gli atti propedeutici di affidamento;

 si individua l’appalto come strumento idoneo in quanto quello maggiormente atto a garantire il 

monitoraggio delle attività esternalizzate e dei progetti individuali.

CONSIDERATO CHE:

 con deliberazione del C.d.A. n.69 del 10/12/2019 è stato approvato l’accordo operativo per la 

gestione del sistema integrato dei centri per la famiglia sul territorio biellese tra Consorzio I.R.I.S.  e 

Consorzio C.I.S.S.A.B.O, prorogato con deliberazione n. 59 adottata dal Consiglio di 

Amministrazione il  20.12.2022 ;

 con deliberazione n. 10 adottata dal Consiglio di Amministrazione il 28.02.2022 è stato approvato 

l’accordo operativo per la progettazione ed erogazione dell'offerta spazio ascolto adolescenti Spaf! 

con il Consorzio C.I.S.S.A.B.O.

RITENUTO necessario individuare le seguenti linee generali di indirizzo per la prossima selezione dell’ente 

attuatore della gestione dei progetti afferenti ai servizi del Centro per le famiglie:

 affidamento del servizio attraverso lo strumento dell’appalto;

 selezione delle offerte secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

previsto dall’art. 95, comma 3, del medesimo codice dei contratti pubblici il cui punteggio 

totale massimo di 100 punti così ripartito: 70 punteggio tecnico, 30 punteggio economico;

 previsione di una durata di anni due, con facoltà, ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett.a), del 

D.Lgs. 50/2016, di rinnovare l’affidamento per analogo periodo qualora ne ricorrano le 

condizioni di legge, di opportunità e convenienza.

VISTO l’art. 40 del D.Lgs 50/2016.



DATO ATTO che, a tal fine, è necessario fornire al Dirigente gli indirizzi utili a consentire la 

predisposizione di  tutti gli atti e l’avvio della procedura di gara.

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente Responsabile ai sensi dell’art.49 del 

D.lgs.267/00, inseriti nel presente atto.

Con voti unanimi favorevoli e palesi.

DELIBERA

1. per quanto si è espresso nelle premesse di fornire al Direttore i seguenti indirizzi:

 affidamento del servizio attraverso lo strumento dell’appalto;

 selezione delle offerte secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa  con 
punteggio totale massimo di 100 punti così ripartito: 70 punteggio tecnico, 30 punteggio economico;

 previsione di una durata di anni due, con facoltà di rinnovare l’affidamento per analogo periodo 
qualora ne ricorrano le condizioni di legge, di opportunità e convenienza.

 

2. Di dichiarare, a seguito di successiva e separata votazione, favorevole ed unanime, immediatamente 
eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/00.

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
  Dott. Marco Romano   Dott.ssa Serena Bolici

(sottoscritto digitalmente) (sottoscritto digitalmente)


